SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31 DECEMBRIE 2022

Metoda directa 2022
l. ACTIVITATEA DE INVESTITII SI FINANTARE
A Total intrari de lichiditati din: 0
Al Aport la capitalul social 0
A2 Rambursare 0
A3 Credite pe termen lung, din care: 0
A.3.1 - Imprumut BT 0
A3.2 - Alte Credite pe termen mediu si lung 0
B Total iesiri de lichiditati prin: 4.665.112
B1 Achizitii de active fixe corporale, inclusiv TVA(211+4212+213+214) 4.631.043
B1 Achizitii de active fixe necorporale, inclusiv TVA 34.069
B2 Cresterea investitiilor in curs 0
[ Excedent/Deficit de lichiditati (A-B) -4.665.112
D1 D1. Rambursari de Credite pe termen mediu si lung, din care: 3.704.041
D.1.1 - Rate la imprumutul GARANTI, BT ] 2.870.723
D.1.2 - Rate la alte Credite pe termen mediu si lung (LEASING) 833.318
D2 D2. Plati de dobanzi la Credite pe termen mediu si lung, din care: 308.587
D.2.1 - La imprumutul GARANTI SI BT 249.417
D.2.2 - La alte Credite pe termen mediu si lung (LEASING) 59.170
E Flux de lichiditati din activitatea de investitii si finantare (C-D1-D2) -8.369.153
1l ACTIVITATEA DE EXPLOATARE SI ALTE ACTIVITATI
F Incasari din activitatea de exploatare, inclusiv TVA {F1+F2) 149.307.806

F1. Vanzari existente (fara afacerea/proiectul ce urmeaza a fi creditat) 149.307.806

F2. Vanzari generate de afacerea/proiectul ce urmeaza a fi creditat 0
G Incasari din activitatea financiara 5.180
G Incasari din activitatea exceptionala (amenzi, penalitati) 0
H Credite pe termen scurt 0
J Total Intrari de numerar (F+G+H+1) 149.312.986
K Plati pentru activitatea de exploatare, inclusiv TVA (dupa caz), din care: 138.839.511
K1 K1, Materii prime si materiale (607+601+602) 91.744.264
K2 K2. Cheltuieli cu personalul direct productiv (inclusiv CAS)( 14.092.368
K3 K3. Cheltuieli cu personalul de conducere (inclusiv CAS) 3.523.092
K4 K4. Alte cheltuieli cu personalul (inclusiv CAS)(642) 0
K5 K5. Chirii, redevente, leasing operational(612-+tva) 1.083.574
K6 K6. Utilitati (combustibil, energie, apa, gaze etc.) (605+6022) 10.563.297
K7 K7. Transport(624) 397.674
K8 K8. Costuri functionare distributie(611) 362.640
K9 K9. Reclama/Publicitate 11.181.753
K10 K10. Deplasari{625) 117.066
K11 K11, Asigurari(613) 385.284
K12 K12, Intretinere si reparatii (6024+6021) 2.386.758
K13 K13. Servicii profesionale (614-+tva +626+tva +627+628+tva) 2.001.884
K14 K14. Impozite pe cladiri, terenuri, mijloace de transport etc.(635) 999.858
L Flux brut exclusiv plati pentru impozit pe profit si TVA (J-K) 10.473.475
M Plati pentru impozite si taxe 253.766
M1 M1. TVA de platit(4423) 253.766
M2 M2. Impozit pe profit(441) 0
N1 Rambursari de credite pe termen scurt imprumut 0
N2 Plati de dobanzi la credite pe termen scurt(666-168) 341.177
01 Plati exceptionale (amenzi, penalitati){658) 1.185.924
02 Dividende+Participarea salariatiilor la profitul soc. 0
P Total plati, exclusiv cele aferente exploatarii (M+N1+N2+01+02) 1.780.867
Q Flux de numerar din activitatea curenta (L-P) 8.692.608
. FLUX DE LICHIDITATI (CASH FLOW)
R Flux de lichiditati net al perioadei (Q+E) 323.455
S Disponibil de numerar al funii precedente 652.102
T Disponibil de numerar curent (S+R) 975.557
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la 31 decembrie 2022

Element al capitalului propriu Cresteri Reduceri
ols_sgiszloazz Total, din care Prin [Total, din care|  Prin 5 1Sg;{dzi;22
transfer transfer T
0 % 2 3 4 5 6
Capital subscris £66.299.772 66.299.772
Prime de capital 86.823 86.823
Rezerve din reevaluare 0
Rezerve legale 676.027 106.368 782.395
Rezerve -Surp.rez. evaluare 3.356.174 3.356.174
Alte rezerve 0
Rezultatul reportat provenit din
adoptatrea pentru prima data a |IAS, 32.427.300 592.767 31.834.533
mai putin [AS 29
Rezultatul exercitiului financiar 0
Sold creditor 623.966) 2,127.354 623.966 2.127.354
Sold deditor 0 0
Repartizare profit 31.198 106.367 31.198 106.367
TOTAL 38.584.263 2.127.355 0 0 40.711.618

Capitalul social al societatii a avut urmatoarea evolutie de la infiintarea socistatii, si anume:

Baza legala Valoare capital | Cerere de mentiuni la Registrul comertului
social

1 2 3

Capital social in HGR 945/1990 — la | 201.944 Cerere de inmatriculare 87/11.02.1991 la

31.12.1991 Registrul Comertului Brasov

HGR 26/1992 — reevaluare mijloace | 2.393.093 Cerere de mentiuni nr.1003/26.05.1993 la

fixe la 31.05.1993 Registrul Comertului Brasov

HGR 500/1894 - reevaluare | 10.344.600 Cerere de mentiuni nr.M 2095/16.11.1994

mijloace fixe — sold la 30.11.1994 la Registrul Comertului Brasov

Corectii neefectuate de organelle | 10.168.175 Cerere de mentiuni nr.M 12535/24.07.1995

de control MF sold 31.07.1995

la Registrul Comertului Brasov

Cu cererea de mentiuni nr.5570/25.09.1997, capitalul social s-a stabilit la valoarea de 10.167.231 lei,
valoare care este in sold la 31.12.2002.
Cu cererea de mentiuni nr.7101/18.04.2003, capitalul social al societatii s-a stabilit la valoarea de
13.827.434 lei, si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003.

Cu cererea de mentiuni nr.7101/18.04.2003, capitalul social al societatii s-a stabilit la valoarea de
14.451.788 lei, si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003.

In data de 19.01.2007 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A., in care s-a

hotarat aprobarea constatarii majorarii de drept a capitalului social de la

13.827.434 lei la 14.451,788,4 lei, cu

valoarea de 624.354,24 lei reprezentand valoarea terenurilor pentru care societatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si emiterea unui numar de 459.084 actiuni cu o valoare
nominala pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Roman reprezenta prin AVAS, in temeiul
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legii137/2002, art.12, alin.5, astfel numarul de actiuni al societatii s-a majorat de la 10.167.231 actiuni la
10.626.315 actiuni.

In data de 08.10.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A., in care s-a
hotarat aprobarea constatarii majorarii de drept a capitalului social de la 14.451.788,4 lei la 16.696.188,4 lei, cu
valoarea de 2.244.400 lei reprezentand valoarea terenurilor pentru care societatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si emiterea unui numar de 1.650.294 actiuni cu o valoare
nominala pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Roman reprezenta prin AVAS, in temeiul
legii137/2002, art.12, alin.5, astfel numarul de actiuni al societatii s-a majorat de la 10.626.315 actiuni la

12.276.609 actiuni.

In data de 29.12.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor SC PRODLACTA SA, in care s-a
hotarat aprobarea constatarii majorarii de drept a capitalului social de la 16.696.188,4 lei la 16.892.188,72 lei,
cu valoarea de 196.000,32 lei reprezentand diferenta intre valoarea terenurilor, inscrisa in nota emisa aferenta
Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si valoarea cu care s-a majorat in
08.10.2009, si emiterea unui numar de 144.118 actiuni cu o valoare nominala pe actiune de 1,36 lei, care revin
de drept Statului Roman reprezenta prin AVAS, in temeiul legii137/2002, art.12, alin.5, astfel numarul de actiuni

al societatii s-a majorat de la 12.276.609 actiuni la 12.420.727 actiuni.

Datorita procedurilor de inregistrare la Depozitarul Central aceste majorari ale numarului de actiuni au
fost inscrise in anul 2011. 7

In 03.12.2012 Tribunalul Brasov Sectia a Il-a Civila, de contencios administrative si fiscal, in dosarul
14115/62/2011 confirma planul de reorganizare al activitati debitoarei SC PRODLACTA SA, popus de
creditoarea JLC GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012.

Astfel in baza art.97 al.7 din Legea 85/2006, actul constltutlve al debitoarei SC PRODLACTA SA-in-
insolventa, s-a modificat dupa cum urmeaza:

- S-a majorat capitalul social al debitoarei SC PRODLACTA SA cu suma de 35.391.765,52 lei, de

la valoarea de 16.892.188,72 lei, pana la valoarea de 52.238.954,24 lei;
-Majorarea capitaluli s-a efectuat prin emiterea unui nr.26.023.357 actiuni noi, la valoarea

nomminala de 1,36 lei/actiune, cu o valoare totala de 35.391.765.52 lei;

Actiunile noi emise au fost eliberate prin compensarea creantelor, certe , lichide si exigibile detinute de
noii actionari cooptati prin majorarea de capital social ( cele initial prevazute in tabelul definitiv de creante si cele
rezultate din imprumuturi care urmeaza sa se acordein cursul reorganizarii).

In anul 2015 conform Hotararii AGEA nr.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2 din 17.03.2015 s-a majorat
capitalul social cu 11.913.609,52 lei de la valoarea de 52.238.954,24 lei, pana la valoarea de 64.197.563,76 lei.

Majorarea capitalului social s-a efectuat prin aport de numerar de catre actionarii majoritari, emitandu-se
un numar de 8.760.007 actiuni in valoare nimnonala de 1,36 lei /actiune, cu valoarea de 11.913.609,52 lei.

In anul 2016 conform Hotararii AGEA din 28.04.2016 si a Deciziei nr.6 din 24.03.2016 s-a diminuat
capitalul social cu 12.273.063,66 lei de la valoarea de 64.197.563,76 lei, pana la valoarea de 51.924.500,10 lei,
prin reducerea valorii nominale a actiunii de la 1,36 lei/actiune la1,1 lei/actiune.

In anul 2017 conform Hotararii AGEA din 26.04.2017 si a Deciziei Consiliului de administratie din
03.10.2017 s-a majorat capitalul social cu suma de 3.871.838,30 lei de la valoarea de 51.924.500,10 lei, pana la
valoarea de 55.796.338,40 lei, prin emiterea unui numar de 3.159.853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,1
lei/actiune.

In anul 2018 conform Hotararii AGEA din 26.04.2018 si a Deciziei Consiliului de administratie din
04.10.2018 s-a majorat capitalul social cu suma de 1.616.948,30 lei de la valoarea de 55.796.338,40 lei, la
valoarea de 57.413.286,70 lei, prin emiterea unui numar de 1.469.953 actiuni noi cu valoare nominala de 1,1

lei/actiune.

In anul 2019 conform Hotararii AGEA din 24.04.2019 si a Deciziei Consiliului de administratie din
02.10.2019 s-a majorat capitalul social cu suma de 5.324.084,70 lei de la valoarea de 57.413.286,70 lei, la
valoarea de 62.737.371,40 lei, prin emiterea unui numar de 4.840.077 actiuni noi cu valoare nominala de 1,1
lei/actiune. Operatiunea de majorare a capitalului social a fost inregistrata la Oficiul Registrului Comertului
Brasov, conform Certificatulti de inregistrare mentiuni nr.95132/01.11.2019. :
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In anul 2021 conform Hotararii AGEA din 22.06.2021 si a Deciziei Consiliuiui de administratie 17/
02.11.2021 s-a majorat capitalul social cu suma de 3.562.400,60 lei de |a valoarea de 62.737.371,40 lei, la
valoarea de 66.299.772 lei, prin emiterea unui numar de 3.238.546 actiuni noi cu valoare nocminala de 1,1
lei/actiune. Operatiunea  de majorare a capitalului social a fost inregistrata la Oficiul Registrului Comertului
Brasov, conform Certificatulti de inregistrare mentiuni nr.116178/03.12.2021.

In anul 2022 nu s-au inregistrat modificari ale capitalului social, structura actionariatului la 31.12.2022, se
prezinta astfel:

Nr. | Denumire detinator Nr. Actionari la data de: | Nr. Actiuni la data de: Ponderea in capital social
Crt 31.12.2021/31.12.2022 | 31.12.2021/31.12.2022 31.12.2021/31.12.2022
1 JLC GERMANY | 1 1 16.822.262 16.822.262 | 27,9103% | 27,9103%
GMBH
2 JLC SA CHISINAU 1 1 16.591.565 16.591.565 | 27,5276% | 27,5276%
3 JLC INVESTMENT | 1 1 6.464.756 6.464.756 10,7259% | 10,7259%
GMBH
4 Statul Roman prin | 1 1 2.253.496 2.253.496 | 3,7388% 3,7388%
Autoritatea pentru
Administrarea
Activelor Statului
5 Persoane fizice -- 11.758.688 11.758.688 | 19,5092% | 19,5092%
6 Personae Juridice 6.381.753 6.381.753 10,5882% | 10,5882%
TOTAL 60.272.520 60.272.520 | 100% 100%

Rezerve legale — Contul 1061, rezervele legale au crescut cu 103.367 lei reprezentand 5% din profitul brut
contabil al exercitiului financiar 2022.

Rezultatul reportat — Contul 117 " Profitul sau pierderea reportat(a) " profitul realizat in anul 2022 se va
repartizaz in cursul exercitiului financiar urmator dupa aprobarea AGA.
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-NOTA 1-

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022, nu s-au constituit provizioane pentru deprecirea imobilizarilor corporale.

Conform OMFP 1802/2014, situatia imobilizarilor si amortizarilor la 31.12.2022 are urmatoarea structura:

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
lei
Ajustari de valoare Valoarea
Valoare bruta (amortizari si ajustari pentru depreciere ramasa
FiiiEs sa.u pie.rdere de valoare) neta
elementului de Soldla ) ) Sold Ia ] A]_USEGI'I _
imobilizare inceputl _ Cedarl,‘ ) Sold la s_farS{tuI inceputul inregistrate in Reduceri sau Sold la ;farS{tuI
o Cresteri transferuri si exercitiului S cursul . exercitiului
exercitiulul : ; exercitiulul it reluari ;
3 alte reduceri financiar ; : exercitiului financiar
financiar financiar : .
financiar
0 1 2 3 4 =142-3 5 5 7 8 = 5+6-7 9
205 Concesiuni si
brsvats 430,548 3.977 0 434,525 365.100 0 0 365.100 89.425
208 Alte imob
e ale : 1.604.815 28.629 1.633.444 1.441.846 37.440 1.479.286 154.158
Imobilizari 3 :

e et 2.035.363 32.606 0 2.067.969 1.806.946 37.440 0 1.844.386 223583
2111 Terenuri 3.119.404 418.395 3.537.799 0 0 0 0 3.537.799
212 Constructi 26.634.565 1.659.002 - 733.181 27.560.386 10.080.547 258.860 0 10.339,407 17.220.979
213 Echipamente H
Tehnologice 60.364.232 3.201.621 154.630 63.411,223 27,581,271 3.061.661 62.397 30.580.535 32,830,688
214 Mobilier ap.
bir., echip de 397.260 97.911 495,171 271.742 19.627 1] 291.369
protectie 203.802
231imobizanin | 5215755 | 3.891.633 | 5.376.929 730.459 0 0 0 0 i
curs &
232Avansuri
pentru imobilizari 0 0 0 0 0 0
corporale 0
Tmobilizar . P
raaiite yo 92.731.216 9.268.562 6.264.740 95.735.038 37.933.560 3.340.148 62,397 41.211.311 54 523797,
262 Titluri de

articinare 45,818 7.156 38.662 1] 38.662
Imobilizari
pliieresh 45.818 0 7.156 38.662 0 0 0 0 38,862
TOTAL 94.812.397 9.301.168 6.271.896 97.841.669 39.740.506 3.377.588 62.357 43.055.697 54.785.972

Imobilizarile corporale achizitionate sunt capitalizate la costul de achizitie plus orice alte costuri
determinate de punerea in functiune a activului respectiv. Sunt, de asemenea, capitalizate costurile lucririlor in
urma cdrora durata de viatd economicd a mijloacelor fixe sau capacitatea lor de a genera beneficii viitoare

creste semnificativ.

In anul 2022 au fost realizate imobilizari corporale in valoare de 5.376.929 lei , atat din surse de
finantare proprii cat si din surse atrase. Intrarile de imobilizari corporale sunt reprezentate in principal de:

-Amenajare curti interioare cu pavele in valoare de 418.395 lei;
-Centrala termica in valoare de 2.241.238 lei;
-Cladire Magazin Top City in valoare de 741.258 lej;

-Modernizari cladire corp principal APL

hidroizolatii in valoare de 231.370 lei;

-Modernizari spatii cladire corp principal APL

in valoare de 91.148 lei;
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-Utilaj automat rotativumplut si inchis galetute

RG 2000 in valoare de 293.112 lei;

- Echipamente productie achizitionate sau realizate in regie

proprie in valoare de 125.073 lej;
-Semiremorca Cisterna in valoare 242.463 lei;
-Trei autoutilitare Iveco Daily carosat in valoare de 668.225 lej;
-Modernizare imbunatatire parc auto 131.111 lei;
-Echipamente productie achizitionate sau realizate in regie
proprie in valoare de 125.073 lej;
-Tehnica de calcul calculatoare, imprimante, POS in valoare de 108.391 lei.
La 31.12.2022 au ramas investitii in curs in valoare de 730.459 lei, si anume :
e lucrari incepute pentru constructie poarta in valoare 231.766 lei;
e |ucrari incepute la centrul de colectare lapte Almosd din Ungaria, - = = v oo oo
reprezentand instalatie CIP in valoare de 253.673 lei;
e Investie in panouri fotovoltaice prin programul PNRR
(consultanta ENERGOBIT), in valoare de 108.898 lei.

In acest an au fost scoase din patrimoniul societatii prin vanzare sau casare, mijloace fixe cu o valoare

de inventar de 887.811 lei

In anul 2022 s-au valorificat prin vanzare mijloace fixe neutilizate in valoare de 910.963 lei.
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SITUATIA

PROVIZIOANELOR PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

- lei -

Elemente de provizioane

Sold initial

Provizioane
constituite in cursul
anului

Provizioane
reluate la
venituri

Sold final

0

3

4=1+2-3

Prov.pt.deprecierea
mat.consumabile

Prov.pt.concedii odihna
neefectuate

Prov.pt. onorariu
administrator

clienti

Prov.pt.deprecierea creantelor-

153.387

153.387

debitori

Prov.pt.deprecierea creantelor-

57.480

57.480
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-NOTA 3 -

SITUATIA REPARTIZARII PROFITULUI

Nr.Crt. | Destinatia Suma —‘

1 Profit net

Repartizarea profitului net

2 Rezerve legale

3 Surse proprii de finantare

4 Surse proprii de finantare din facilitate legale

5 Acoperirea pierderii contabile din exercitiilr anterioare
6 Dividende, etc.

7 Profit nerepartizat

Rezultatul curent de 2.127.354 lei, este format din :
- 2.844.316 lei— profit din activitatea de exploatare.
- 716.962 lei — pierderedin activitatea financiara.
Nu s-au inregistrat valori din activitatea extraordinara.
Conform legislatiei in vigoare, profitul net in valoare de 2.844.316 lei se va repartiza in urmatoarul exercitiu financiar ;
pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti.

Impozitul pe profit a fost influentat de urmatoarele sume deductibile si nedeductibile fiscal stabilite de societate, astfel :

- Sume deductibile = 106.367 lei rezerva legala
- Sume nedeductibile — total = 1.060.901 lei
din care :

856.455 lei Dobanzi, penalitati si amenzi datorate institutiilor statului:
84.256 lei Cheltuieli nedeductibile protocol;
60.455 lei cheltuieli nedeductibile transport;
20.893 lei cheltuieli nedeductuible deplasari;
9.320 lei Cheltuieli nedeductibile combustibil;
11.690 lei Cheltuieli sponsorizare ;
o 17.841 lei Alte cheltuieli nedeductibile.
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SITUATIA ANALIZEI REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
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-NOTA 4 -

- lei -
Indicatorul Exercitiul Exercitiul
curent curent
0 2021 2022
1. Cifra de afaceri neta 106.631.318 142.788.838
1 2. Costul bunurilor vandute si al seviciilor

prestate ( 3+4+5) 94.390.744 129.172.926
3. Cheltuielile activitatii de baza 67.652.555 91.545.560
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 18.968.821 27.425.162
5. Cheltuielile indirecte de productie 7.769.368 10.202.204
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 12.240.574 13.615.912
7. Cheltuielile dé desfacere ‘ 4.863.768 [~ T 4913510
8. Cheltuielile generale de administratie 6.832.849 7.915.819
9. Alte venituri din exploatare 617.545 2.057.733
10.Rezultatul din exploatare ( 6- 7- 8+9) 1.161.502 2.844.316



SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

-lei-

Sold Ia sfarsitul

Termen de lichiditate

-NOTA 5 -

HRELIES exercitiului financiar sub1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 17.127.774 17.127.774 0
Creante comerciale 14.597.364 14.597.364 0
4111 14.746.262 14.746.262
4118 67.500 67.500
418 -207.914 -207.914
4092 -8.484 -8.484
Creante personal 38.129 38.129 0
4282 38.129 38.129
Creante buget 1.377.289 1.377.289 0
4382 95.417 95.417
4428+4481+4482 114.906 114.906
4451 1.166.966 1.166.966
Alte creante 1.114.992 1.114.992 0
267 112.405 112.405
461 957.902 957.902
473 44,685 44.685
L Solkl1a Srarcitl Termen de exigibilitate
exercitiului financiar sub1an 1-5 ani peas;? 8
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 40.274.676 38.129.876 2.144.800 0
Imprumuturi bancare TL 4.364.777 2.219.977 2.144.800
162 2.036.062 1.376.929,00 659.133
167 2.328.715 843.048 1.485.667
Datorii comerciale 26.330.348 26.330.348 0 0
401 17.928.713 17.928.713
404 366.529 366.529
408 709.114 709.114
419 7.325.992 7.325.992
Datorii personal 1.499.819 1.499.819 0 0
421+423+425+4015 1.000.078 1.000.078
426 20.533 20.533
427 101.009 101.009
4281 378.199 378.199
Datorii bugete 1.022.402 1.022.402
431 676.417 676.417
436 64.223 64.223,00
437 0 0
4423 213.202 213.202,22
444 6.005 6.005,00
446 11.887 11.887,43
447 48.757 48.757,00
Alte datorii bugete 1.910 1.910,00
Alte datorii 7.057.330 7.057.330
462 2.826.737 2.826.736,67
5191 4.230.593 4.230.593,37
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Valoarea cea mai mare a datoriilor s-a inregistrat la contul 401 ,, Furnizori * a caror valoare este de 14.605.848 lei , din care cu
obligatii de plata sub 90 zile 5.437.153 lei.

Mentionam ca la inchiderea exercitiului s-a efectuat reevaluarea leasingurilor, furnizorilor si clientilor in valuta la valoarea cursului
EURO stabilit de B.N.R. la 31.12.2022 ( 4.9474 LELEUR), pentru solduri.

La 31.12.2022 societatea avea angajate credite bancare si anume linie de credit in valoare de 4.230.593 lei, credite pentru activitatea
curenta pe termen scurt si imprumuturi pe termen mediu,in suma de 4.364.777 lei .
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-NCTA 6-

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Informatii generale
Situatiile financiare pentru exercitiul 2022 au fost intocmite in conformitate cu:

+ OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare .

* Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata, modificata si completata

« OMFP nr. 4268/15.12.2022 privind principalele aspecte legate de ntocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitajle teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si

pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Situatiile financiare incheiate pentru exercitiul financiar al anului 2022 cuprind:
-Bilant
-Cont de profit si pierdere
-Formularul- 30-Date informative
- Formularul 40 Situatia activelor imobilizate
- Flux de trezorerie

- Situatia modificarii capitalurilor proprii

= Note explicative la situatiile financiare

Situatiile financiare sunt intocmite in lei.

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei. La sfarsitul exercitiului
financiar creantele si datoriile exprimate in valuta sunt convertite in lei la cursul de schimb din data de 31.12.2022. Diferentele

de curs sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

Principii contabile

La elaborarea situatiilor financiare anuale s-a avut in vedere aplicarea principilor contabile:

I.Principiul continiutatii activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite avand la baza principiul continuitatii activitatii care prevede Societatea
continua in med normal functionarea intr-o perioada de timp previzibila. Pentru a verifica aplicabilitatea conducerea Societatii
a luat in considerare previziunile referitoare la cota de piata si intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea, in viitorul previzibil,
fiind justificata aplicarea principiului continuitatii activitati.

Il.Principiul permanentei metodelor

Politicile contabile si metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si rezultatelor, pentru anul 2022 au fost
aplicate in mod consecvent pentru asigurarea comparabilitatii in timp, astfel:

a) Imobilizarile sunt evaluate initial la cost efectiv compus din: pret de achizitie, si orice aite costuri determinate de
punerea in functiune a activului respectiv.

Amortizarea s-a calculat potrivit hotararii AGA din 26.04.2011 proportional cu capacitatea utilizata dupa
numarul de ore de functionare efectiv realizat, cu respectarea prevederilor Legii 15/1994 cu modificarile si

completarile ulterioare.
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Imobilizarile corporale scoase din functiune, casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere urmare a unei astfel de operatiuni, sunt incluse in

contul de profit si pierdere current.

b} Stocurile sunt inregistrate la intrarea in patrimoniu la costul de achizitie, iar la iesire se foloseste metoda FIFO,

In urma inventarierii, acolo unde au fost constatate diferente intre inventarul scriptic sic cel faptic, s-au
efectuat inregistrarile contabile corespunzatoare. :

Stocurile de produse realizate din productia proprie ( semifabricate, produse finite) sunt inregistrate la pret
prestabilit la finele perioadei se calculeaza costul efectiv prin metoda globala stabilindu-se abateri de la acesta.

S-au stabilit prin inventariere conform deciziei de inventariere nr.148/31.10.2022 stocurile faptice
comparativ cu cele scriptice la gestiuni, diferentele fiind inregistrste ca si impuatii.

Stocurile de marfuri sunt inregistrate la pret cu amanuntul la intrarea si iesirea din patrimoniu.

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturats mai putin ajustarea pentru deprecierea acestor creante.
Ajustarile pentru deprecierea creantelor comerciale sunt constituite Tn cazul in care exista evidente obiective asupra
faptului c& Societatea nu va fi in mésur sa colecteze toate sumele la termenele initiale. Ajustarile sunt calculate ca
diferenta intre valoarea inregistrata in contabilitate si valoarea recuperabild, valoare ce reprezintd valoarea
actualizatd a fluxurilor viitoare de numerar utilizand rata de actualizare efectivd aferenta unui instrument financiar

similar.

Datoriile comerciale pe termen scurt {(scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominala, care
aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile primite. La inchiderea
exercitiului financiar s-au efectuat evaluari pentru obligatiile existente in sold si exprimate in valuta, la valoarea

cursului valutar satbilit de BNR la 31.12.2022.

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilan{ la cost. Pentru situatia fluxului de numerar,
numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la bénci si avansuri de trezorerie, La inchiderea
exercitiului financiar s-au efectuat evaluari pentru disponibilitatile in sold si exprimate in valuta, la valoarea cursului

valutar satbilit de BNR la 31.12.2022.
f)  Veniturile din vanzarea de produse finite au fost incluse in contul de profit si pierdere la data la care a avut loc

transferul dreptului de proprietate. Veniturile aferente serviciilor fumizate sunt recunoscute pe masura executiei
contractului la data inchiderii bilantului. Veniturile din dobéanzi sunt recunoscute la momentul Incasarii efective in

d)

contul bancar.,

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute n perioada la care se refers.

Costurile imprumuturilor incluzand dobanzi si pierderi din diferente de curs valutar sunt inregistrate in
contul de profit si pierdere in momentul generarii.

1. Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale evaluarea se face pe 0 baza prudenta, ca urmare veniturile si
creantele nu au fost supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate.
IV.Pricipiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
aferernta fiecarui element indidual de activ si de pasiv.

Societatea are organizata evidenta analitica astfel incat sa permita evaluarea individuala a posturilor

bilantiere.

v.Principiul independentei exercitiilor

La inregistrarea veniturilor si cheltuielilor s-au luat in considerare toate veniturile si cheltuielile pentru
exercitiul financiar pentru care sa face raportarea, fara a se tine cont de data platii sau incasarii sumelor, despre care
societatea a avut cunostiinta pana la data intocmirii balantei de verificare in forma finala.

VI.Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de inchidere al
exercitiului financiar precedent. In acest sens s-a verificat ca bilantul de inchidere al anului 2021 sa corespunda cu

bilantul de deschidrere al exercitiului financiar 2022.

VIl.Principiul noncompensarii
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Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezita
datorii/capitaluri proprii, de asemenea nu au fost compensare veniturile cu cheltuielile.

VIILPrincipiul prelevantei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor,
fiind puse in evidenta atat drepturile si obligatiile, precum si riscurile posibile.

IX.Principiul pragului de semnificatie

Conform acestui principiu, in situatiile financiare sunt prezentate in mod distinct valorile semnificative, iar
valorile de aceiasi natura sunt prezentate grupat.
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-NOTA 7-
SITUATIA ACTIUNILOR SI OBLIGATIUNILOR

Informatia privind evolutia capitalului social si emiterea actiunilor sunt prezentate in ,, Situatia modificarilor capitalului propriu ™’
la data de 31 decembrie 2022.
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-NOTA 8 -

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMIN ISTRATORII SI DIRECTORII

Salarizarea directorilor si membrilor Consiliului de Administratie este stabilita de Adunarea Generala a Actionarilor.

Nu s-au acordat avansuri si credite directorilor si membrilor Consiliului de Administratie in timpul exercitiului financiar analizat,
Structura personalului in anul 2022, se prezinta astfel :

- total personal , 327 salariati
din care :
e  personal de conducere 8 salariati
e  personal administrativ 48 salariati
¢  personal executic 276 salariati
Salariile platite, aferente exercitiului financiar 2022, precum si cheltuielile cu asigurarile sociale , s prezinta dupa cum urmeaza :
- salarii 17.615.460 lei
- cheltuieli cu asigurarile sociale
si protectia sociala 451,872 lei
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- NOTA 9 -

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI [a 31.12. 2022

L Indicatori de lichiditate:

1,Lichiditatea curenta 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Active curente 21.628.975 23.087.459 25.803.071
B Datorii curente 36.196.197 36.880.865 38.129.876
A/B 0,60 0,63 0,68
2.Lichiditatea imediata 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Active curente 21.628.975 23.087.459 25.803.071
B Stocuri 7.890.138 7.180.773 7.910.607
C Datorii curente 36.196.197 36.880.865 38.129.876
(A-B)/C 0,38 0,43 0,47

IL Indicatori de risc:

1. Gradul de indatorare 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Capital imprumutat > un an 4.589.827 3.821.555 2.144.800
B Capital propriu 34.372.094 38.584.263 40.711.618
A/B 0,13 0,10 0,05

2. Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Profit inaintea piatii dobanzilor si a impozitului 2.192.454 1.161.502 2.844.316
B Cheltuieli cu dobanda 477.055 402.570 649.764,00
A/B 4,60 2,89 4,38
IOL Indicai:c_ri de activitate (Indicator_i de gestiune)

1. Numar zile de stocare 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Sold mediu stocuri 3.299.920 2.472.839 6.450.777,71
B Rulaj creditor stocuri 124.628.900 115.428.050 168.693.214
A/B*365 9,66 7,82 13,96

2. Viteza de rotatie a debitelor-clienti 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Sold mediu dlienti 12.442.491 14.057.664 15.325.524
B Cifra de afaceri neta 110.318.883 106.631.318 142.788.838
A /B*365 41,17 48,12 39,18

3. Viteza de rotatie a debitelor-clienti 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Sold mediu furnizori 12.926.496 14.062.738 17.520.502
B Cifra de afaceri neta 110.318.883 106.631.318 142.788.838
A/B*365 42,77 48,14 44,79

4. Viteza de rotatie a activelor imobilizate 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Cifra de afaceri 110.318.883 106.631.318 142,788.838
B Total active imobilizate 52.500.287 55.071.891 54.785.972
A/B 2,10 1,94 2,61

4. Viteza de rotatie a activelor totale 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Cifra de afaceri 110.318.883 106.631.318 142.788.838
B Total active 75.195.745 79.324.310 81.023.921
A/B 1,47 1,34 1,76

Iv. i rid rofi ilita

1. Rentabilitatea capitalului angajat 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

A Profit inaintea platii dobanzilor si a impozitului 2.192.454 1.161.502 2.844.316
B Total active -datorii curente 38.999,548 42.443,445 42.894.045
A/B 0,06 0,03 0,07

V. Solvabilitatea firmei

1. Solvabilitatea firmei 31.12,2020 31.12.2021 31.12.2022

A Capitaluri proprii 34.372.094 38.584.263 40.711.618
B Total pasive 75.195.745 79.324.310 81.023.921
A/B 0,4571 0,4864 0,5025
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-NOTA 10 -

ALTE INFORMATII

1. Prezentare si factori economici generali

1.1. Prezentare

DENUMIRE : PRODLACTA BRASOV
FORMA JURIDICA : SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI
DATA CONSTITUIRII : Anul 1991, prin inscrierea la Oficiul Registrului

Comertului, in baza certificatului de inmatriculare nr.
JO8/67 / 11.02.1991

CODUL FISCAL . Ro 1112568.

SEDIUL SOCIAL : Brasov, str. ECATERINA TEODOROIU nr. 5
DURATA SOCIETATII . nelimitata.

CIFRA DE AFACERI : 142.788.838 lei

CAPITALURI PROPRII . 39.643.818 lei
STRUCTURA DE PERSONAL :

- total personal , 327 salariati
din care :

¢ personal de conducere 8 salariati

e personal administrativ 48 salariati

276 salariati

e  personal executie
1.2. Factori economici si sociali generali

S.C. PRODLACTA S.A. s-a infiintat in anul 1991 prin reorganizarea fostei intreprinderi de Colectarea si Industralizarea

Laptelui.
Avand in vedere factorii favarizanti legati de privatizare de dupa anii 1990 in confermitate cu prevederile Legii 58/1991 si

a O.G. 10/1992 aprobata prin Legea 112/ 1992, FPP. lll Transilvania in calitate de actionar a scos la vanzare prin oferta
publica un pachet de 38.500 actiuni cu valoarea nominala de 25.000 lei / actiune, reprezentand 9,3% din Capitalul Social.
Oferta publica s-a desfasurat in perioada martie-aprilie 1995 prin plasament direct conform H.G. 788/ 1993 locul de
desfasurare fiind FPP lIl. Transilvania Brasov, oferta publica find autorizata de C.N.V.M. sub nr. 7/17.03.1995,

In anul 1996 s-a procedat la schimbarea carnetelor cu certificate si cupoane nominative de privatizare contra actiunii la
S.C. PRODLACTA S.A. Brasov, corespunzatoare cotei ce a fost stabilita a se transfera cu titlu gratuit de 75.161 actiuni (

reprezentand 1.879.075 mii lei ).
In urma procesului de alocare a actiunilor in baza Legii nr. 55/ 1995, valoarea nominala a unei actiuni s-a modificat la

1.000 lei, intrucat s-a inregistrat suprasubscriere.
La data de 14.03.2003 conform situatiei din Re

cu 10.167.231 de actiuni.
In anul 2011 datorita lipsei de lichiditati si a presiunii din partea bugetului de stat cat si a furnizorilor prin sentinta civila

nr. 207/CC/sind/28.11.2011 pronuntata de Tribunalul Brasov Sectia a Il-a Civila, de contencios administrativ si fiscal, in
dosarul nr. 14115/62/2011 a fost deschisa procedura generala a insolventei impotriva SC PRODLACTA SA.

In 03.12.2012 Tribunalul Bragov Sectia a Il-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr.
14115/62/2011 confirma planul de reorganizare al activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA , propus de creditoarea JLC

GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012.
Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constitutiv al debitoarei SC Prodlacta SA - in insolventa, s-a

modificat dupa cum urmeaza ;
S-a majorat capitalul social al debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de 35.391.765,52 lei, de la valoarea de

16.892.188,72 lei, pana la valoarea de 52.283.954,24 lei;
Majorarea capitalului s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357 actiuni noi, in valoare nominala de
1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala totala de 35.391.765,52 lei:
Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si exigibile detinute de noii
actionari cooptati prin majorarea de capital social { cele initial prevazute in tabelul definitiv de creante si cele
rezultate din imprumuturi care urmeaza sa se acorde in cursul reorganizarii ).

In 29.04.2013 Tribunalul Brasov Sectia a 1l-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr. 14115/62/2011
conform sentintei nr.1152/sind a dispus inchiderea procedurii de reorganizare prin continuarea activitatii debitoarei SC
PRODLACTA SA .

In anul 2015 conform Hotararii AGEA NR.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2 din 17.03.2015 s-a majorat capitalul social
cu 11.913.609,52 lei, de la valoarea de 52.283.954,24 lei, pana la valoarea de 64.197.563,76 lai,

Majorarea capitalului s-a efectuat prin aport de numerar de catre actionarii majoritari , emitandu-se un numar de
8.760.007 actiuni noi, in valoare nominala de 1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala de 11.913.609,52 lei.

In anul 2016 conform Hotararii AGEA din 28.04.2016 si a Deciziei nr.6 din 24.03.2016 s-a diminuat capitalul social cu
12.273.063,66 lei, de la valoarea de 64.197.563,76 lei, pana la valoarea de 51.924.500,10 lei, prin reducerea valorii nominale
a actiunii de la 1,36 lei/actiune la 1,10 lei/actiune.

In anul 2017 conform Hotararii AGEA din 26.04.2017 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 03.10.2017. s-a
majorat capitalul social cu suma de 3.871.838,30 lei , de la valoarea de 51.924.500,10 lei, pana la valoarea de 55.796.338,40
lei, prin emiterea unui numar de 3.159.853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,10 leifactiune.

gistrul Roman al Actionarilor societatea avea un numar de 5.019 actionari
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In anul 2018 conform Hotararii AGEA din 26.04.2018 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 04.10.2018. s-a
majorat capitalul social cu suma de 1.616.948,30 lei de la valoarea initiala de 55.796.338,40 lei, |a 57.413.286,70 Iei,

reprezentand un numar de 1.469.953 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1,10 lei/actiune
In anul 2018 conform Hotararii AGEA din 24.04.2019 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 02.10.2019 s-a

majorat capitalul social cu suma de 5.324.084,70 lei, de |a valoarea initiala de 57.413.286,70 lei la valoarea de 62.737.371 ,40

lei, reprezentand un numar de 4.840.077 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1,10 lei/actiune.
In anul 2021 conform Hotararii AGEA din 22.06.2021 si a Deciziei Consiliuiui de Administratie din 17/02.1 1.2021 s-a

majorat capitalul social cu suma de cu suma de 3.562.400,60 lei, de la valoarea initiala de 62.737.371,40 lei la valoarea de
66.299.772 lei, reprezentand un numar de 3.238.546 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1,10 lei/actiune.

2. Sectorul de activitate si activitatea societatii

S.C. PRODLACTA S.A. prin specificul activitatii , raporteaza activitatea si catre Ministerul Agriculturii .Obiectul principal
de activitate este ,,fabricarea produselor lactate si a branzeturilor” , conform cod CAEN 1051, avand totodata si unele

activitati conexe si anume ;
- colectarea laptelui ca materie prima ;
- procesarea si vanzarea laptelui la terti ;
- depozitarea si comercializarea de produse lactate ;
- ambalare produse lactate la terti ;

- activitati de transport.
Activitatea de colectare a materiei prime s-a desfasurat in cadrul celor 4 zone de colectare : Brasov, Fagaras, Homorod

si Sibiu, Blaj avand ca furnizori : societati agricole cu capital de stat, asociatii zootehnice si de la producatorii agricoli
particulari. Din prelucrarea laptelui se obtine : lapte de consum, produse lactate, unt si branzeturi.

3. Administrarea si conducerea societatii

Societatea a. fost administrata de Consiliul de Administratie ales conform Hot AGA din 29.04.2019.

4. Informatii privind impozitul pe profit , sunt prezentate in NOTA 3.
In anul 2022 nu s-au inregistrat in contul 117 sume prescrise din anii precedenti.
5. Angajamente acordate — societatea nu a incheiat contracte de imprumut pentru credite bancare in anul 2022

. pentru desfasurarea activitatii curente, fiind prelungite contractele incheiate in anul 2021.
De asemenea pentru activitatea de investiti nu au fost accesate credite de investitii pe parcursul exercitiului

financiar 2022.
S-au achizitionat active in leasing in valoare 668.225 lei si totodata societatea a fost imprumutata pe parcursul
fizice , in vederea desfasurarii activitatii .

anului de catre actionarul JLC SA precum si alte persoane
Pentru creditele bancare s-au garantat bunuri reprezentand terenuri si constructii care au fost evaluate de catre

experti ANEVAR , precum si echipamente tehnologice.
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